
31 .08 .1989 | nacionalidade portuguesa 

 altura 1.72m | olhos castanhos | cabelo castanho

João Pedro DantasHIT
management



Idiomas

Teatro (since 2011)

Televisão (desde 2004)

Cinema (desde 2008)

Português | Inglês

Data
2019
2019
2018
2017
2015
2015
2015
2014
2013
2011
2010
2010
2010
2009
2008
2004

Data
2019
2019
2016
2016
2012

2011
2008

Espectáculo
“Insuflável”
“Seattle”
“Rei Lear”
“Escrever, Falar”
“Aldrabão”
“ Wojtyla”
“Os Sabotadores”

Título
“Terra Brava”
“Auga Seca”
“3 Mulheres”
“A Impostora”
“Os Nossos Dias”
“A Única Mulher”
“Poderosas”
“Belmonte”
“Destinos Cruzados”
“Liberdade 21”
“Meu Amor”
“Dias Felizes”
“Perfeito Coração”
“Deixa que Te Leve”
“Casos da Vida”
“Morangos com Açúcar”

Título
“Qualquer um Pinta”
“Flumen”
“Luto Branco”
“White Mourning”
“A Princesa”

“O que Há de Novo no Amor?”
“Xeque Mate”

Encenação | Local
João de Brito | Teatro Nacional
João de Brito | Teatro Ibérico
Bruno Bravo | Teatro Nacional
Jorge Silva | Teatro dos Aloés
João Mota | Teatro Nacional Dona Maria II
Matilde Trocado | Teatro Tivoli
Luís Soares | Teatro da Barraca

Personagem
Rui
Machado
Armando Fiúza
Martim Pinto Guedes
Vicente
–
Amigo do Gonçalo
–
–
–
Rúben
Vasco
Diogo
Samuel
Tomás
João Macedo

Personagem
Vítor
Márcio
Manuel
Manuel
Rodrigo

Tiago
–

Produção | Canal
SP Televisão | SIC
Portocabo & SP Televisão
David & Golias | RTP 1
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | RTP 1
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Produções Fictícias / SP Tele-
visão | RTP 1
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI

Realização | Produção
Gonçalo Viana
Frederico Ferreira
Frederico Ferreira
Frederico Ferreira
Hugo de Sousa| Plural Enter-
tainment
Vários | Rosa Filmes
Sílvio Guindane

Formação
Curso
Licenciatura em Teatro
Interpretação
Workshop de Interpretação - Iniciação ao Trabalho 
do Actor
Workshop de Corpo e Movimento
Workshop Representação para Televisão
Workshop Potencial Máximo

Formador | Escola
Escola Superior de Teatro e Cinema
Associação “Sou Arte e Movimento”
Rui Luis Brás

Luca Appre | Teatro da Comuna
Maria Henrique, Jorge Cardoso, Rui Baeta e Cláudia Chéu | NBP
Sílvio Guindane

Date
2009
2008
2008

2008
2007
2007

Date
2019
2018
2017
2015
2014
2013
2011

Skills

Viola | BTT | Futebol | Voleibol | Desportos de Combate | Patins em Linha 
| Bodyboard | Natação

Publicidade (desde 2016)
Data
2019
2018
2018
2018
2017
2017
2016

Marca
Cofidis
Smart
Aperol
Super Bock
Vigor
McDonald’s | “Torre”
Sagres | “Euro”

Personagem
Co-Protagonismo
–
–
–
Co-Protagonismo
Co-Protagonismo
Co-Protagonismo

Produção
BRO
–
–
–
Grumpy Panda
Krypton
Krypton


